certè diuina erat vis illa nostri conformatrix, diuina etiã  
 est ea quæ nos regit & quæ functiones moderatur in no  
 bis. B. Hęc de mouente vi & facultate quæ in muscu  
 lis infidet fortan asseruntur, quam tu diuinam esse possis  
 5 contendere. Ceterùm vim naturalem atque vitalem  
 vnde constat eundem tenere dignitatis gradum? EV.  
 Quid est quod eas, obsecro, de statu illo deque gradu  
 deiciat? nõnne omnes æquè mortales sunt dissolubi  
 les? nõnne & omnes æquè corporeæ? Neque verò  
 10 sententis animæ quàm istarum functiones vel præstan  
 tiores sunt, vel admirabiliores. Nam cor, ventricu  
 lus, iecur, lien, renes, vtraque vesica, venæ & ar  
 teriæ non minus, immò etiam amplius præ se ferunt  
 administrationis, quàm muscoli, & nerui. Quum enim  
 15 suprâ Galenus mentem quandam & intelligentiam ad  
 mirandæ virtutis, in omnes terræ partes ex superioribus  
 deduci commemoraret, & eam vnâquamque particu  
 lam, quemadmodum vtilitas exigat, construxisse; non  
 musculos duntaxat aut neruos quorum vis motus sen  
 20 susque ciet. sed reliquas partes omnes, nullo discrimi  
 ne mihi certè quidem complexus videtur. Itaque si  
 vis & natura quæ nos effinxit in musculis atque neruis  
 residet, cur non similiter in cæteris consedit? Et ne  
 fortà hæc mea, eoque parùm firma, videantur, alium  
 25 tibi locum profero ex libro de semine, vbi de partium  
 instauratione disserit his verbis, Nam carnosa omnia è  
 sanguine orta sunt, membranosa è semine, ideoque si  
 quando corrupta fuerint illa sanguinea, facillè denuò  
 generantur, largè enim ad id suppetit materia: sed  
 30 quæ constant ex semine, aut nunquam prorsus, aut  
 rarò certè denuò generantur, etiamsi efficientem  
 sui causam habent, non secus atque integra. Mox verò  
 rationè subijciens cur effectrix illa effectrixque causa, in  
 animantium particulis derelicta permaneat, ita ait,  
 Neque enim natura animal deseruit, neque insitarum vi-

riam ipsa oblita est: quas enim ab alio non accepit, sed ab ipso semine haouit, fieri non potest vt eas ab iecerit. Naturam dicit effectricem illam, causam, quam alibi conformantem intelligentiam appellauerat: ab ea minimè diuersam, quæ animantia gubernant. Hoc 5  
 nudè positum & infirmum, si voles, ratione firmabo. Partis compositio, situs & figura, ad agendi comoditatè & vsum cõparantur. Quamobrem natura & facultas quæ agit, & partes ad actiones ciet, eadè necessariò aut illas 10  
 partes cõcìnè cõformauit, aut si qua alia vis eas cõdidit, illa certè facultati agèti præparabat, ac velut insèruiebat. Itaq; agēs hæc facultas (quæ tanquam finis est optimus) illa formatrice præstãtiõs habetur: quæ si inter diuinas numeratur, multò certè magis agens illa dignior. 15  
 B. Instat sanè ac vrger hæc ratio, & quo me cunq; veritã psequitur. Sed quãdo alijs atq; alijs in animũ incurrètibus, noue exoriũtur dubitatiões, hæq; rationes cõtrouersias nõ dissoluunt tantũ, sed & nouas nectunt, liceat mihi quæso tecum paulisper veritatĩ studio cõtendere rationum ruarũ ductu & auspicijs. Si natura vires (vt paulò antè Galenus aiebat) à semine accepit, ipsa semen nõ est, non enim à se ipsa diceretur vires assumere: sed erit natura & diuersum & posterius quiddã semine. Rursum si natura à semine vires suas accepit, vt semen hoc terre vnde parentibus fluxit, ita & quæ ab hoc profectę sunt 25  
 vires: quare neq; cœlestes, erunt, neq; diuinitatis participes. EV. Satisfacit hunc in modum Galenus: Videtur si quidem rursus quæ corpus conformat anima, vt pote in semine contenta, à parentibus in fœtum peruenire. Cuius quidem substantia quenam sit, dicere non possum: quã à quibusdã audiuerim eam quum incorporea sit vt aiunt, simul cum semine ingredi. Animæ ac naturæ substantiam aliorum existimatione atq; iudicio, incorpoream esse ait, & in semine contineri. Quauquam enĩ plerũque solet semen simpliciter 30

Lib, di fœtus format.

- naturā appellare, quādoque alterū ortus nostri principiū, nonnūquā opificē fortissimū; tamē vbicūq; exquisitiorē dicendi rationē instituit, nō id quidē artificē, sed in se artificē habere pronūciat. Vt quū ait: Si verò ex sanguine conuerso mutatoq; singulas fieri particulas dicamus, in semine artificē qui hęc facturū est, statuere conuenit. Et alio eiusdē libri loco: Constat similitudinē formę cū utroque parente, ei facultati quę inest in semine opifici atque fingenti acceptā referri. Quū igit facultas agens ipsaq; natura, verē sit in semine, quod supra dicebat naturā vires à semine accepisse, perinde est ac si cū semine dixisset: Simul enī (ait libro de foetus formatione) ea facultas cū semine ingrediū, hęcq; illa tāquā conueniente materia ad formandū foetū vitur. Ergo natura
- 5 incorporea in semine cōclusa, ab hoc haud secus vires accipit, quām artifex ab instrumēto: nā re verā, eę diuinitatis accesserūt. B. Durū est pfectō ijs assuescere, quę ne per somniū quidē haftenus mihi venerāt in mentē. EV. Vsu assiduaq; meditatioē ea tibi molliēda erunt:
- 20 quibus quū animū imbueris & institueris, mira te cognitionis suauitate & delectatione pfundent. Ac ne noua tantoperē existimes, vide vt familiaris tuus Auerrhois pter eas formas quę à téperamēto emerferūt, alias instituat facultates nobis iesse, easq; animas vocitari. Quòd
- 25 si hęc neq; elementa sunt, neq; elemētorū participes, restat vt prorsum diuinę sint atq; cœlestes. B. Ego hęc Auerrhoidis mētē esse pspicio, planeq; rei veritatē, assequor. Ex quo mirari subit cur quū supra citatos Galeni locos toties versarim, nūquā tamen eos euoluerim, nec
- 30 qd latentis veritatis includerēt explicarim. Mens puto aut pernegatorū elemētorum obseruatioē, aut cōmuni vulgariq; hoīum iudicio obruebat, à quo nō prōptū est citra noīs & glorię iacturā discedere. EV. Quā sis cōsecutus veritatē tene ac pmulgas: iniquū siquē est in altissimis philosophię q̄stionibus, aliud sentire, aliud dicere.

Libr. De  
vsa part.  
De semine,  
De natura  
fa-  
cultas.  
Lib. 2. De  
semine.

PHILIA TROS.

I DE humanis spiritibus differen-  
du n proponitis, optem mihi impli-  
catam huius nominis rationem ex-  
pediri. EV. Propria spiritus signi-  
ficatio v̄etus est, omnibus in linguis. 10  
Atque quum ventus præpotens sit,  
mirabiliaque efficiat, & oculorum  
nostrorum obtutum effugiat: affinitate quadam & simi-  
litudine factum est, vt spiritus nomen ad rem omnem  
que sub aspectum non cadit transiret, siue corporea ea 15  
sit siue incorporea. Hinc fit vt quæ in nobis inest substā-  
tia, aurg tenui: persimilis, spiritus appellationem subeat.  
Est autem à corpore & humoribus quippiā diuersum,  
quod Hippocrates impetum faciens nuncupauit, non à  
substantiæ tenuitate, sed quòd eius vt venti magna vis 20  
sit & incurfio. Qua igitur ratione istos ciet impetus, in-  
telligitur affinitatem habere cum corpore, qua autē vi-  
deri non potest, ad incorpoream substantiam accedere:  
ex quo fit, vt amborum medius sit & vtriusque parti-  
ceps. Quæcunque substantia intelligitur corporis ex- 25  
pers, nostrosque sensus effugiens, ea suas vires nobis ca-  
ducisque corporibus prouehente spiritu impartit. Ita-  
que vt viuentis Dei & vniuersę nature, sic & anime suus  
est spiritus. Dei spiritus, occultam Dei mai. statem pote-  
statemque præferens, per omnia sparsus permeat, vbiq; 30  
præfens omnia complectitur: hic animos habet in pote-  
state, & eos quocunque vult adducere potest. Naturæ  
spiritus, is est quam omnes philosophi iuxta ac poëtæ  
celebrant: quem Plato mundi animum, Galenus men-  
tem huc ex superioribus vehere dixit: quem Aristote-

- les de mundo differens hac definitione planius expref-  
 fit, Spiritus dicitur quædam tum in plantis atque in ani-  
 malibus tum per omnia commeans, animata fœcunda-  
 que substantia . Hic ergo longè lateque diffusus omnia  
 5 continet, omnia lætificat vitalem mûdi animam ipsam-  
 que naturam secum afferens, quæcunque subierit, vita-  
 lia faciens . De quo latinæ philosophiæ princeps Tul-  
 lius, ordinem constantiamque rerum suspiciens, sapien-  
 tissimè: Hæc ita (inquit) fieri omnibus inter se mûdi par-  
 10 tibus concinentibus profectò non possent, nisi ea vno  
 diuino & continuato spiritu continerentur. Faucis cer-  
 tè spiritus tum præstantiam tum diuinitatem Græcorû  
 philosophorum imitatione complexus . Rei cuiusque  
 mortalis & concretæ spiritus, illius formæ substerni-  
 15 tur, eamque densò concretoque corpori nectit, mediam  
 inter vtrumque conditionem sortitus, iungitque dispa-  
 ria res vtrique affinis ac familiaris : atque hic profectò  
 ab altero, qui vniuersitatis atque totius naturæ est, re-  
 gitur atque continetur . Hic est animi omniumque fa-  
 20 cultatum vector propriaque sedes, & quem fortasse il-  
 larum corpus rectè dixeris . Sic enim olim Flatonici  
 corpus quoddam excellentis naturæ perlucidum & æ-  
 thereum, animæ facultatibusque substerni prodiderûr,  
 quo illæ cum terreno & densò corpore consociarêtur.  
 25 Hoc in problematis imitatus Alexander Aphrodisiæus: In præse  
 quod Aristoteles planè indicauerat, spiritum animæ fa-  
 cultatumque corpus, & illius diuinam ac cœlestem esse  
 naturam, quæ respondeat elemento stellarum . Locus  
 est quem libro superiore produxi : Sed enim (inquit) Lib. 2. de  
 30 omnis animæ siue virtus siue potentia, corpus aliud par generac.  
 ticipare videtur: idque magis diuinum, quàm ea quæ ele animaliu  
 menta appellantur. Verùm prout nobilitate obscuritatè cap. 3.  
 ve animæ inter se differunt, ita & natura eius corpo-  
 ris differt . Inest enim in semine omnium, quod facit  
 vt fœcunda sint semina, videlicet quod calor vocatur :

idque non ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus qui in semine spumosoque corpore cōtinetur: & natura que in eo spiritu est, proportionē respiciens elemento stellarū Ergo densum hoc corpus ex varijs partibus coagmentatum, spiritus est propria sedes, in quam nullo intermedio incumbit: & spiritus animę eiusque facultatum velut basis. Itaque in denso corpore, spiritus, in spiritu calor innatus, in his natura & facultas, vtrunque & spiritum, & calorem qui in eo est, diuinum censet, neque enim ignis est neque ortus ab igni, quoniam 10  
 vt mox inquit, ignis nullum animal generat. Denique natura que in eo est spiritu, nonne præstantiorem magisque diuinam quàm spiritus conditionem obtinuit? Natura, inquit, que in eo spiritu est, proportionē respondet elemento stellarum. Potuit ne quicquam manifestius proferre? Quanto intervallo cœlestia corpora ab elementis seiuncta cernimus, tanto eam naturam à denso & mortali corpore distare putat: spiritum verò medium inter illa collocari. B. Sed hunc queſo mihi scrupulum dilue: Calor is quem natium appellas, nonne 20  
 insitus nobis est & interior? EV. Maximè. B. Qui fiet igitur vt sit cœlestis? Qui enim cœlestis nuncupatur, extrarius est ambiensque nos circūfidet. EV. Hoc istud verbum est, quo plurimi circūuenti in errorem inducti sunt, qui vt cœlum ipsum extra nos est, sic putant quicquid cœleste est, extraneum id esse, neque in nobis 25  
 insidere, quasi nulla vis cœlestis in nos cōmigrare possit. Et clarè tamen interim vident, frugum fructuque procreationem & incrementum, non nisi cœlesti hoc calore perfici. B. Est is quidem necessarius, sed iccirco duntaxat vt interiorem insitumque temperet ac gubernet. Quod quomodo intelligam, paucis aperiam si permittis. Insitus noster hic calor ex elementorū permissione prodijt: ignis quippe is est, sed eatenus contrarij permissione impeditus, vt neque feruidus sit neque

exurens, neque violentiam illam retineat, quæ est igneæ  
 nature propria, sed totus moderatus ac bene tempera-  
 tus sit: & vt ait Galenus frigidi sit particeps, & quasi ex  
 calido frigidoque temperatus. Nec verò hic Aristoteli  
 5 simpliciter cœlestis est appellatus, sed proportione qua  
 dam respondens elemento stellarum: quod autem alte-  
 ri comparatur ei que simile est, nemo idem id ipsum iure  
 probeque censuerit. Verum enim uerò hunc nostrum  
 bene temperatum insitumque calorem, functioni opi-  
 10 ficem, certa ratione moderatur atque gubernat ille cœ-  
 lestis salutarisque calor, sicque continet & ad functio-  
 nes promouet, vt illius complexu fotuque destitutus,  
 calor noster mox pereat & extinguatur, aut nihil quic-  
 quam efficiat. EV. Olfacio cuius autoritate persua-  
 15 sus triplicem hunc calorem statuas, ignem tempera-  
 mentum qui idem natiuus sit, & cœlestem. Ceterum nõ  
 satis acutè perspexit vir ille, cuius te patrocínio tutum  
 fore confidis, Aristotelem dixisse insitum hunc nobis  
 calorem & in animalibus stirpibus ve contentum, nec  
 20 ignem esse, neque ab igni originem ducere. At quem in-  
 situm ille facit, is tamen non est ignis, ex igne tamen  
 (vt ait) temperatus est, ab eoque ortum habet. Ratio-  
 nem autem cur noster calor non ab igne trahat origi-  
 nem, hanc reddit Aristoteles, quòd ignis nullum animal  
 25 generat. Quòd si nec totus ignis, nec eius portio quic-  
 quam generat, multo certè minus quicquid ab eo ortu  
 quodam processit. Conuenit enim longè præstantiorem  
 vim effectiõemque toti quam parti concedere. Rectè  
 igitur hunc insitum nobis calorem neque ignem esse ne-  
 30 que ab igne originè ducere, sed totum planè cœlestem  
 esse, literis memoriæque mandauit. Iam verò donemus  
 ex elementorum permissione quendam ortum in no-  
 bis temperatum. Hic sanè quisquis erit similitudine qua  
 dam eum dütaxat exprimet, qui lapides & metalla con-  
 tinet, neque aliud in nobis quam simularium partium

Lib. De  
 tremore  
 & palpit.

Leonice  
 nus.

molem coagmentationemq; seruabit , ne dissipetur aut  
 defluat. Agè obsecro, in ossibus, in neruis, in alijs deniq;  
 partibus similaribus emortui an mantis, nonne is calor  
 inest quem in lapide fateris ? B . Inest sanè . EV . Quū  
 adhuc in viuis erat animal, nonne ijs ipsis partibus ali- 5  
 quid inerat præstantius illo lapidis vel ossis demortui  
 calore , quod vitæ functiones obiret : B . Nihil fortasse  
 supra temperamentum: veruntamen id temperamentū  
 in viuento quoniam inerat præstantius , poterat sanè  
 eas vitæ functiones ( quæ perfectiores sunt ) obire . EV . 10  
 Id autem viuentis temperamentum qua ratione putas  
 quàm demortui præstantius ? hoc enim in disceptatio-  
 nem vocatur . B . Alijs vix queam verbis exprimere .  
 EV . Atqui necesse est id aperitius clariusq; dici. Quòd  
 vt efficiam aliud exemplum disputationis huius noctiæ 51  
 supponam . Viuens piper temperamento impensè cali-  
 dum alitur , increfcit , omniaque vitæ munera exequi-  
 tur. Id iam donemus emori . Quoniam omnes in illo  
 vitæ functiones perierunt , necesse est opinor vnà cum  
 functionibus harum efficientem causam perijisse : natu 20  
 ralis enim quum sit, otiosa manere haud potest . Iraque  
 piper interitu cum vitæ functionibus nonnihil etiam  
 perdidit, quod erat vitæ causa. Id verò quid esse dicas ?  
 non temperamentum, quum emortuum exiccatumque  
 piper non minus inò etiam magis quàm viuens calidū 25  
 fit: nam id siue seorsum consyderes , siue ad hominem  
 temperatum referas , & simpliciter & comparatè cali-  
 dum iudices. Perdidit igitur interitu quidpiam a tempe-  
 ramento diuersum, quod functionum causa fuerat . Id  
 autem quid fuerat ? Si omnia ratione animoque iustres 30  
 & accuratè circumspectas, non aliud occurret quàm spi-  
 ritus vitalis, & calor in eo spiritu qui morte fit extin-  
 ctus Hunc igitur necesse est à temperamento diuersum  
 & supra temperamenti naturam constitui, qui vnus vite  
 omniumque functionum sit author . B . Eò certè vel

nolens adducor. EV. Is autem si supra temperamentum est & ab elementi conditione alienus, nonne optimo iure statuetur cœlestis ac planè diuinus? Is est quo omnis omnium tum stirpium tum animantium vita continetur, & cuius vnus extrictio mors est. Hinc ab elementari facile discernas ac internoscas in stirpibus & in animantibus frigidis, vt in lactuca, in mandragora, in salamandra: quæ quum temperamento absolūtè frigide sint, non hoc ipso certè, sed solo vitali spiritu & calore viuunt. B. Ea tamen Galenus frigida esse pronunciat. EV. Calidà ne an frigida sint, hic non disputo: quamquam dici possunt temperamento frigida, at calore vitali (quantuluscunque sit) calida: quemadmodum & viuens omne quod salutaris huius caloris vim in se continet. Si hæc simpliciter frigida sunt, in eorum temperamento elementum frigidum vincit atque dominatur, præpolletque calido. Quocirca temperamenti vi quicquid efficiunt à dominante frigido prodit. At qui alimētum trahunt & concoquunt, inde aluntur & crescunt, hisque similia opera ædunt: hæc verò quomodo possint vel à temperamento frigido, vel à diminuto & victo calore qui in temperamento est proficisci, vt qui præcellentis frigoris præsentia nihil agat? Necessè est igitur hæc alterius caloris sint opera, ad quem planè referuntur ac pertinent. Is autem est vitalis ac diuinus, que nisi Galenus ab elementari diuersum statuatur, vix ab ijs quas proponit philosophorum tricus sese explicabit. Quod igitur calor hic in viuentibus opera ædit temperamento non conuenientia, & quod morte interdum extinguitur permanente temperamento, palàm fit illud in viuentibus diuinum ac cœlestem esse, ab elementarique diuersum. His rationibus adductus Aristoteles apertè pronunciauit calorem hunc viuentis corporis diuinum & supra elementi naturam esse. Quin & illum puto alias tam præclaras rationes in id secum

que fuisse, totque in animo habuisse quibus id sibi per-  
 suaserit, ut si nullam adferret, ipsa tamen illius auctori-  
 tas me frangeret. Plurimi autem vestri similes contra-  
 nitantur, quibus non aliud quicquam est cur incredibi-  
 le sit, hunc calorem diuinum esse, nisi quod nequeunt 5  
 ipsam diuini naturam intelligere & cogitatione cõpre-  
 hendere. B. Id iam conspicuum certumque videtur.  
 Ceterum hoc mihi loco cum multis dubitare licet, hic  
 ne calor in nobis diuinus substantia sit, an accidens.  
 EV. Quod multorum mētes occupat, possum hac per 19  
 breui sententia explicare. In materia quæ & tempera-  
 mento & omni instructione sit apparatus, spiritus inest:  
 plurimum quidem æthereus, sed tamen ex aliorum ele-  
 mentorum permissione consistens. Calor qui in eo est  
 spiritu, qualitas est, quæ nusquam seorsum subsistit: est 15  
 igitur & verum accidens, sed planè diuinum ac cœleste,  
 sicuti & lumē calor ve solis, & vna quælibet vis alia cœ-  
 lītūs in corpus iam apparatus demittit. Natura autem  
 ea seu forma, quæ interuentu spiritus & caloris in mate-  
 ria consistit purissima est substantia, eaque tota cœlestis 20  
 ac diuina, elementorum haudquaquam particeps. Quo  
 circa (ut iam ad pensum redeam) præter igneum calo-  
 rem qui partibus inest similaribus, necessum est in no-  
 bis, & in cunctis viuētib; præstantiorem quendam 25  
 infidere, qui salutaris ac verè diuinus functionum opifex  
 sit aut administer. Hoc tuus Auerrhois dilucidè videtur  
 comprobare, primo collectaneorum statuens, partium  
 similarium propriam formam esse temperamenti ratio-  
 nem, quæ ex quatuor elementorum moderata mensura 30  
 ac permissione procedit. Præter hunc verò in cunctis  
 viuētib; calorem innatum quendam inesse ab eo di-  
 uersum quem à temperamento partes adipiscuntur.  
 Hunc ipsum calorem partibus dissimilaribus & instru-  
 mentis pro forma datum, quanquam non inficiatur fa-  
 cultates & animę partes his insuper conferri. B. Tu  
 commemorata

commemorata hominis sententia animum mihi præteri-  
 tarum deliciarum dulcissima recordatione recreasti: tan-  
 ta enim & tam admirabili suauitate ea olim sensus men-  
 temque delinuit, nihil ut existimarim aut subtilius aut  
 5 præstantius dici posse. Istorum ego dulci recordatione  
 sentio defensionem meam periclitari, meque ad defensio-  
 nem sequirem reddi; ac prorsus in tuam sententiã ad-  
 ducerer ni me reuocaret neoterici illius ratio, que calo-  
 rem hunc iccirco diuinum aut cœlestem dici non posse  
 10 contendit, quod in plerisque excrementis contineatur, sor-  
 didis certè quidè illis & que iam à naturæ bonitate defe-  
 cerunt. EV. Portentosa deliria. Parum quidè is ani-  
 maduerterat quid de excrementis subiungat Aristoteles,  
 At verò solis calor (inquit) & animalium, nõ modò in se-  
 15 mine continetur: vtrum etiam si quid excrementi sit, quã-  
 quam diuersum à natura, tamen id quoque principium ha-  
 bet vitale. Et quid quæso hic esse possit, quod ad cœle-  
 stia cõparatum, sordidum nõ deprehendatur & abiectum?  
 & tamen hic etiam viget & quasi habitat cœlestis ille ca-  
 20 lor. Vt in nostrum hoc vile ac lutulentum corpus diuina  
 mens immergitur: sic tum in semine tum in animalium  
 excrementis, hic insidet calor diuinus & vitale principi-  
 um: hoc planè indicant quęcunq; ex illis gigni cerni-  
 mus animantia. Phi. At istorum ortus plerunque ex his  
 25 est materijs que sponte sua putrescunt. Tu ne etiam in  
 hisce putridis cœleste quippiã in esse putes? EV. Quę-  
 cunque putruerunt corporis nostri superuacanea, quan-  
 quam recesserunt à natura eius à quo dimanarunt, adeò  
 ut illi interdum sint aduersa & inimica naturalia tamen  
 30 & accommodata sunt alijs, que inde gigni prodireque  
 solent. Quamobrem in illis calorem inesse dicimus & prin-  
 cipium vitale, aptum quibusdam gignendis imperfectis ani-  
 mantibus, inutile autem & incommodum ijs de quibus  
 illa pulsa sunt. PH. Cœlestis ergo calons complures  
 sient ordines, neque qui vni est naturalis (quãquã cœle-

stis ac vitalis) continuò omnibus peregrinè naturalis erit & amicus. EV. Necessè id quidem: vt enim formarū quę omnes cœlestes sunt ac diuinę, alia alij materię cōuenit aut aduersatur: ita calor cœlestis, alius alij animanti proprius est & familiaris, alius alij alienus & incommodus. 5

B. Sunt hæc quidē in primis cōsentanea, immò matutina disputatiōe Themistius ijs duntaxat quę ex putrida eluie prouenerunt, existimabat communē illam mundi animam conferri, ijsq; solis principium vitale accedere ex superioribus: quod nihilominus docuisti omnibus 10 quodam discrimine, & pro rata cuiusque conditione impertiri. EV. Hæc veli nob oculos proponas & sæpius mente collustres, expensisque singulis decernas, quantum Galenicum hoc dogma ab Aristotelico distet.

B. Germanum quidem prorsus est, nulla dissimilitudine se iunctum. Quando quidem Galenus in vniuscuiusque 15 partis solida substantia, humidum primigenium & insitū spiritum collocat: in his verò calorem ipsamq; partis naturam, quorū nihil ex puris elemētis originē habet. EV. Audent nihilominus insuper plerūque acriter obsistere, 20 qui nec spiritum eū, nec calorem aiunt à Galeno diuinum appellari, quemadmodum neque naturam diuinā. Vm eam quę nos conformauit Galeno diuinā dici fatētur, neque tamen eandem quum uos regit, ac moderatur, eo nomine exprimi designariq; volunt: itaq; dum illorum 25 omnis de nomine contentio est, si rei nomen supprimatur, continuò putent rem ipsam de medio tolli. At dum res maneant, verba illi fingant arbitrato suo. PH. Dic quęso breuiter quid diuini appellatione intelligi velis. Eud. Quicquid suprā dixerat Aristoteles 30 proportione respondere elemento stellarum. PH. Quid hoc sibi vult elemētum stellarum? EV. Vt quatuor simplices naturas elementa vocamus quòd in rerū omnium concretionem confluunt, illisq; cedunt in materiam: ita cœlum ac stellas quòd suas etiam illis vires ad

- habeant ac impertiant, elementa iure appellemus. Si in primam animantis procreationē, quę ex semine, ex maternoq; sanguine fit, animum cogitationemq; figes, animaduertes sanguinem ex quatuor elementis quę in cibis
- 5 inerant, constitui: ex eisq; materiam seminis, quam purior vtiliorq; sanguis contulit. At naturam, spiritum, & calorem quos semen in se cōprehensos cōtinet cum aliūde prodijisse memineris, intelligis supra elementorū vires & ordinē esse, neq; posse illorū præstatiā vel ad caduca hæc
- 10 & sordida elemēta, vel ad tēp amēti proprietatē pertinere. Partii humani corporis subiectam materiam ab elementis, & à tēperamentis: at facultates, spiritus, insitum calorem, & figuram, ab eo seminis spiritu, in quō tum calor, tum natura, visque diuina insidebat proficisci.
- 15 Phi. Corporis nostri gubernatrices facultates & vim eam quę nos conformauit quemadmodum & animam. non ex elementis, sed diuinius cuiusdam esse originis copiose ac solidē videris explicasse. Operibus verò & functionibus de quibus ne verbum quidem vnum fecisti, tum ne
- 20 etiam latens & secretum aliquid adscribes?

PLVRIMA FUNCTIONES ET OPERA in nobis, occultis ex causis esse. Cap. VIII.

## EVDXVS.

25

30

VID me præterea quęstionibus fatigas Philiatre, & ad sententiam de operibus ferendam hortaris? Si iam planum feci animam & facultates in nobis inesse diuinas, easque non otari, non cessare, sed continentes actiones ciere, & in opere esse semper: spiritum quoque illarum vectorem, itemque calorem esse diuinitatis participem, nõne quę illarum sunt opera, iure debent diuina appel-

lari? Vix tu sanè possis numerando percensere functionum genera quæ supra elementorum vires sunt, & quæ nequaquam ad illorum temperaturam pertinent. PH. Autum ne eas functiones diuinas nuncupare, quæ cernuntur & ob oculos mihi obuertantur? EV. Quidni? Nonne admiranda Dei opera in conspectu & in oculis sunt omnium? PH. Quam igitur diuinam functionem censebis? EV. Vt quæ trans naturam sunt & supra captum humanæ mentis quia nos in sui admirationem trahunt, admirabilia solemus appellare: ita functiones admirabiles iure diuinas appellem, quarum causa & ratio abdita, delitescens, & occulta, neque demonstrari, neque certò explicari potest. Huiusmodi autem est, quæcunq; non à primis simplicibusq; rerum naturis ortum habuit: sed illarum ordinem prætergressa, vix vlla potest mentis acie comprehendere. PH. Hanc si diuinam esse cognoscis non incerta est & abdita. EV. Certum quidem est & comprehensum hanc causam supra elementorum ordinem esse, at nihilominus occulta est & inexplicabilis illius substantia, quæ (vt ait Alexander) modum humani ingenij prorsus excedit, Deo duntaxat cognita immortalis, qui rerum omnium parens atque author est. Operis quidem solertissimi cuiusdam rationem artifex qui extruxit integrè tenet: cæteri verò qui artis sint illius inguari, rationem nullam reddere queunt, sed tantummodo rem inspectant & demirantur. Vnde (paulò post inquit) apud medicos abditæ illæ delitescetesq; causæ earum rerum putantur, quarum nulla ratio reddi poterit. Ea fuit Galenò, abditarum rerum definitio, eadem & Aristoteli, qui supra captum humanæ mentis illas collocauit. PH. Dilucida hæc quidem explicatio: quod autem sequitur edisserere, quæ functiones occultis ex causis & quæ ex manifestis procedant. EV. Hoc sanè protinus adior ab ijs auspiciatus quæ naturales functiones appellantur: ea -

Proce-  
mio pro-  
blem.

rum genera sunt procreatio, nutritio & accretio. Procreationē supra demonstrauimus occultis ex causis esse, nō eam qua prima rei substantia generatur, immutationē primam appellat, primordiorū vi & permissione factam  
 5 sed eam quę cuiusque rei rationē cōtinet, qua iam caro, aut os, aut neruus existit, & quę instrumentorū cōformationem figuramque perficit. PH. De hac nihil prorsum addubitem. EV. Iam verò nutritionem & accretionem vt intelligas eadem esse prestantia, ad eas animum men-  
 10 temque; adhibe, quę istarum administræ vocantur, sunt autem attractio, retentio, concoctio, & depulsio. Aimenti confectionē tū eam quę in ventriculo, tū alteram quę in iocinere ac venis, tum tertiam quę in singulis particulis pficitur (omnes siquidem vna eadēque ratione consistunt) vnde & qua ratione fieri putas? PH. Nōne à  
 15 mediocri calore qui ex iusta primordiorum confusione suscitatur? Sic enim Auerrhīs ex Aristotelis, Alexandri, Galeni que sententia purat elementa quę pfectē mista cōmutataque fuerint, & quasi coctione purgata purioraque facta, tū nobiliores & altiores cuiusdam ordinis functiones  
 20 ædere, quales nequeūt pura illa atque syncera. Hæ sunt quas plerique inter admirabiles collocarunt, vt theriacis vis & effectio ex tam multorum medicamentorum cōpositione surgens. EV. Hęc quidem similitudo vbi semel in vulgus prodijt, omnium ferē vinctos tenuit animos, atque eorum imbecillitatē occupauit qui omnia elementis attribuunt. Sed si, quod supra docui, ex horum permissione vis nulla enasci potest, quę nō ad vnumquodpiam elementorū maximē ptineat; necessum est id quod  
 25 in permissione vicerit, vires suas præ cæteris ostentare. Qui fiet igitur vt vniuscuiuspiam animatis calor, possit, quę duriora sunt atterere, & cōminuere, molliora & tenera nō possit? vt strutionis calor ferrum, columbæ venter lapillos exterat, leonis verò calor qui tum vehementior tum acrior est non possit? Rei igitur naturalis si qua

1. De natural. facult.

est effectio quę nullius simplicium naturam & vim redoler, ea iure nequit ad permissionis vim pertinere. Huiusmodi est, tum ventriculi tum cęterarum partium concoctio: quę non tam elementorum calori, quam efficientis patietisq; familiaritati & similitudini assignanda est. 5  
 PH. Hoc quidem affirmant, quicunq; calorem hunc ab elementis esse cõtendunt. EV. Iam igitur nihil erit quod nostrę sententię aut conclusioni aduersetur. Quandoquidem vnicuiq; animantiũ generi si proprium designatumq; est alimentum, quod illi substantię affinitate familiaris sit & iocundum, fiet illius concoctio non ab elementorum qualitatibus sed ab ea substantia cum qua familiaritas est atque similitudo. FH. Hoc sanè centuerunt tum alij complures, tum imprimis Alexander, Aphro. & Galenus. EV. Quauquam omnis cõcoctio, maximè fit à cęlesti calore, iuuatur tamè bono tẽpamẽto & medio cri elementorũ calore qui si nõ substantia tẽpie tamè & mediocritate ad cęlestẽ proximè accedit. Si qua integra laudabilis est in nobis cõcoctio, ea diuini caloris est effectio: deprauata autem & vitiosa omnino ab elemẽtis est. 20  
 Temperies diuini caloris vim & effectiõnẽ corroborat, qualitatis exuperantia deprauat atq; peruertit. Bilis nõ ab illo quantumuis aucto, sed ab elementorum solo calore profertur, quã mediocritatis legem velut per vim oppressit. Ergõ id verissimum reputo quod à quibusdã dictum accepi, cęlestem illum calorem quantumcunq; fit, salutarem esse & vitę conseruatorem: eum verò qui ab elementorum permissione natus sit, quories iusto maior erit, pestiferum & perniciosum esse. PH. Valde placet hęc interpretatio quę meo certè quidem iudicio, difficilium & obscurarum quęstionum claram habet & 30  
 facilem explicationem. Reliquarum effectiõnum est ne par ratio? EV. Est sanè. Nulla siquidem elementorum temperatura causa esse potest cur ventriculus cibum arctissimè comprehendat, eumq; contineat quoad sit plenè concoctus, huncq; depellat mox vt concoctus

procœ-  
 mio pro-  
 ble.  
 Procœnio  
 de simpli-  
 cibus &  
 tertio.

subactusq; fuerit . Equidem video vetustissimæ opinio-  
 nis approbatione, omnibus in ore versari, omniumq; o-  
 pinione tritum , siccitatem retentioni adiumento esse.  
 Sed hac vnica causa ventriculum vel aliam quãdam par-  
 5 ticulari, vtile alimentum auidius amplecti & tenere, no-  
 xium & superuacaneum reijcere & aspernari, autem vt  
 rum nouem integris mensibus fœtum , suo complexu  
 tenere neq; hunc sinere prius elabi quàm ad absolutio-  
 nem peruenerit , non nisi futuli commentitiãq; opinio-  
 10 ne dici potest . Nam has functiones efficit vis quãdam  
 elementis præstantior atque diuiniore , quæ partibus sin-  
 gulis à prima origine est insita . Iam verò quid est quod  
 attractionem solius caloris , depulsionem autem frigo-  
 ris aut humoris vi fieri comminiscuntur ? Calidum om-  
 15 ne allicere & ad se quasi rapere, frigidum contrà expul-  
 sare compertum quidem habemus , sed tamen promi-  
 scuè & citra delectum . Ceterum quum quippiam non  
 quiduis sed familiare solum proleat , non id solo calo-  
 re , sed alia præstantiore facultate efficit . Si enim in par-  
 20 tibus corporis nulla alia quàm communis illa caloris ra-  
 tio inest , qui fiat vt vnaquæque ex confusa & multiformi  
 massa sanguinea , id solum quod sibi accommodatũ  
 est & amicis proleat; os crassiorẽ substantiam, caro  
 tenuiorẽ sibiq; finitimam , & cætera quæq; pro suæ  
 25 naturæ modo? vnus ne elementi calor vtile internoscet,  
 vt iddemũ attrahat, frigus verò noxium sentiet depel-  
 lendum? Id ipsum si est , eẽdem etiam vires cæteris in-  
 animis infidebunt , vt quæ eisdem vigent qualitatibus.  
 Rectè Galenus affirmat , non modò nutritionem & con-  
 30 coctionem , sed & attractionem fieri substantiæ similitu-  
 dine , & vnãquamq; particulam eadem vi qua lapis  
 heraclius, ferrũ quod sibi vtile est attrahere . FH . Plura  
 nõ opto, quibus istorũ fidẽ facias . Si enim ab elementorũ  
 qualitatibus attractio depulsioq; nasceretur, harũ pquã  
 cuidẽs, esset demõstratio, neq; de illis veteres iter se tãta